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特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和４年度 事業報告書 

 

令和 4年 4月 1日～令和 5年 3月 31日まで 

 

１．事業の成果 

 この法人は、地域包括ケア推進のために甲賀市の高齢者及び家族に各種在宅

介護サービスや相談窓口を提供するとともに、在宅療養・介護を支える保健・

医療・福祉等専門職に携わる人に対して、業務全般に関する相談、質向上のた

めの研修会等の開催を行うことにより地域の保健福祉の発展に寄与することを

目的として活動した。 

 

 

２．事業報告 

(1)会務の運営 

１）定期総会 第 1回 令和４年５月２９日（日） 

場所：ＮＰＯ法人みなくち事務所 

○ 審議事項 

・ 特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和３年度事業報告について 

・ 特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和３年度活動決算報告について 

―監査報告― 

  ○報告事項 

   ・令和４年度活動計画および活動予算について 

  ○その他 

   ・デイサービス利用者が増えない原因について 

 

２）理事会の開催 

第 1回 令和４年５月２９日（日） 場所：NPO法人みなくち事務所 

○ 審議事項 

・ 特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和３年度事業報告について 

・ 特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和３年度活動決算報告について ―監査報告― 

    ・ＮＰＯしがらきデイセンター運営規程（地域密着型通所介護）（案）

について 

    ・特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

給与規程の一部改正（案）について 

 

○ 報告事項 

なし 
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第 2回 令和４年９月 （書面審議）   

○審議事項 

   ・ＮＰＯみなくちデイサービスセンター運営規程 

の一部改正（案）について 

   ・甲賀市介護予防・日常生活支援総合事業における 

指定第一号事業通所型サービス運営規程の一部改正（案）について 

 

第 3回 令和４年 10月 23日（日） 場所：ＮＰＯ法人みなくち事務所  

○審議事項 

   ・特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

パートタイマー等職員就業規則の一部改正（案）について 

   ・特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

     給与規程の一部改正（案）について 

○報告事項 

 ・令和 4年度 ＮＰＯ法人みなくち会員継続の依頼 

 ・書面審議の結果について 

○その他 

   ・次回、理事会、月次監査の日程調整 

 

第４回 令和５年 3月 26日（日） 場所：ＮＰＯ法人みなくち事務所  

○審議事項 

   ・特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

令和５年度事業計画について 

   ・特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち 

     令和５年度活動予算について 

  ○報告事項 

    なし 

○その他 

   ・定期総会、理事会、決算監査の開催日確認 

 

 

（２）特定非営利活動に係る事業 

（ 別表１ ） 

 

 

（３）その他の事業 

       （ 別表２ ） 



 （ 別表 １ ） 特定非営利活動に係る事業 

 

 

定款の事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所 
従事者の    
人数 

受益対象者の 
範囲及び人数 

支出額 

（千円） 

介護保険法に 
基づく通所介

護事業 

デイサービスセンターみな
くちにおいて、主に認知症
高齢者を対象に日常生活上
の世話と機能訓練を行う 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 
月曜日～土曜日 

みなくち
デイサー
ビスセン
ター 

介護員 1 日 4～5
名 
看護師 1 日 1 名 
調理担当 1～2 名 
運転手 1 名 
事務  1 名 

年間利用者 
要介護 延べ 392 名で 3871 回 

 年間入浴延べ回数  2098 回 
36,626 

介護保険法に
基づく甲賀市
介護予防・日
常生活支援総

合事業 

デイセンターにおいて必要
な日常生活上の支援及び筋
力低下予防訓練及び外出を
行うことにより、心身機能
の維持回復を図る 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 
月曜日～土曜日 

みなくち
デイサー
ビスセン
ター 

年間利用者 
事業対象者 延べ 21 名 
要支援１ 延べ 26 名 
要支援２ 延べ 33 名 

前行通所介護
事 業 に 記 載
（実施日時・
場所が同じた
め） 

介護保険法に
基づく甲賀市
介護予防・日
常生活支援総

合事業 

デイセンターにおいて必要
な日常生活上の支援及び筋
力低下予防訓練及び外出を
行うことにより、心身機能
の維持回復を図る 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 4 年 9 月 
火曜・木曜 

サテライ
ト 

なごみ 

介護員 1 日 2 名 
看護師 1 日 1 名 
運転手 1 名 
事務 1 名 

年間利用者 
事業対象者 延べ 12 名 
要支援１ 延べ 30 名 
要支援２ 延べ 7 名 

4,602 

通所型サービスＡ デイセ
ンターにおいて必要な日常
生活上の支援及び筋力低下
予防訓練及び外出を行うこ
とにより、心身機能の維持
回復を図る 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 4 年 9 月 
火曜・木曜 

サテライ
ト 

なごみ 

介護員又は看護師 
1 日 2～3 名 

 年間利用者 
事業対象者 延べ 22 名 
要支援１ 延べ 18 名 

  要支援２ 延べ 20 名 

前行介護予防
通所介護事業
に記載（実施
日時・場所が
同じため） 

介護保険法に 
基づく居宅介
護支援事業 

ケアマネジャーによるケア
プランの作成や介護サービ
ス事業者との調整・介護保
険施設への紹介等を行う 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 
月曜日～金曜日 

みなくち 
ケアプラ

ン 
センター 

ケアマネジャー 
1 日 2～3 名 

事務 1 名 
年間延べ 420 件 7,337 
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定款の事業
名 

事 業 内 容 実施日時 実施場所 
従事者の    
人数 

受益対象者の 
範囲及び人数 

支出額 

（千円） 

介護保険法
に基づく甲
賀市介護予
防・日常生
活支援総合

事業 

（現行相当） デイセンターに
おいて必要な日常生活上の支
援及び筋力低下予防訓練及び
外出を行うことにより、心身機
能の維持回復を図る 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

月曜日 

しがらき
デイセン
ター 

介護員 1 日 2 名 
看護師 1 日 1 名 
運転手 1 名 
事務 1 名 

年間利用者 
 事業対象者 延べ 12 名 
要支援１ 延べ 33 名、 
要支援２ 延べ 31 名、 

3,588 

通所型サービスＡ（半日デイ） 
デイセンターにおいて必要な
日常生活上の支援及び筋力低
下予防訓練及び外出を行うこ
とにより、心身機能の維持回復
を図る 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

金曜日 

しがらき
デイセン
ター 

介護員又は看護師 
1 日 2～3 名 

 年間利用者 
事業対象者 延べ 17 名 

  要支援１ 延べ 23 名 
  要支援２ 延べ 31 名 

前行介護予防
通所介護事業
に記載（実施日
時・場所が同じ
ため） 

介護保険法
に基づく地
域密着型通
所介護事業 

デイセンターにおいて要介護
状態にある高齢者に必要な日
常生活上の支援及び筋力低下
予防訓練等を行うことにより、
心身機能の維持回復を図る 

令和 4 年 6 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

月曜日 

しがらき
デイセン
ター 

介護員 1 日 2 名 
看護師 1 日 1 名 
運転手 1 名 
事務 1 名 

年間利用者 
要介護 延べ 2 名で 5 回 

前行介護予防
通所介護事業
に記載（実施日
時・場所が同じ
ため） 

令和 4 年 6 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

金曜日 

しがらき
デイセン
ター 

介護員又は看護師 
1 日 2～3 名 

年間利用者 
要介護 延べ 3 名で 8 回 

前行に同じ 

その他法人
の目的達成
の必要事業 

地域支援事業受託 
（軽度認知症デイケア事業 
水口地域） 

令和 4 年 4 月~9 月 
 毎週金曜日 

令和 4 年 10 月~ 
令和 5 年 3 月 

毎週土曜日 

4 月~9 月 

ｻﾃﾗｲﾄなご

み 

10 月~3 月 

みなくち 

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ

ｾﾝﾀｰ 

1 回当り 3 名 週 1 回 45 回 延べ 284 名 2,832 

地域支援事業受託 
（軽度認知症デイケア事業 
信楽地域） 

令和 4 年 4 月~9 月  
  毎週水曜日 
令和 4 年 10 月~ 

令和 5 年 3 月 
毎週月曜日 

しがらき
デイセン
ター 

1 回当り 
2～3 名 

週 1 回 45 回 延べ 130 名 1,733 
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定款の 
事業名 

事 業 内 容 実施日時 実施場所 
従事者の    
人数 

受益対象者の 
範囲及び人数 

支出額 

（千円） 

その他法人
の目的達成
の必要事業 

認定調査の受託 
令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

みなくち 

ケアプラン

センター 

1 件当り 1 名 年間 15 件 0 

介護予防ケアマネジメント業務
の受託 

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

みなくち 

ケアプラン

センター 

1 件当り 1 名 年間 143 件 0 

喫茶 オレンジ 1 号店（水口） 
令和 4 年 5 月 
～令和 5 年 3 月 
奇数月第 3 日曜日 

みなくちデ

イサービス

センター 

１階 

1 回当り 3～4 名 
認知症高齢者と家族、一般住民 

0 回開催 0 名 
0 

喫茶 オレンジ 2 号店（信楽） 
令和 4 年 6 月 
～令和 5 年 2 月 
偶数月第 3 日曜日 

しがらきデ

イセンター  
1 回当り 4～5 名 

認知症高齢者と家族、一般住民 
0 回開催 0 名 

0 

講座「自宅で簡単にできる認知
症予防」 

令和 4 年 5 月 
～令和 5 年 3 月 
奇数月第 3 日曜日 

みなくちデ

イサービス

センター 

2 階 

1 回当り 1～2 名 
一般住民 

0 回開催 延べ 0 名 
0 

介護家族相
談 

介護家族の疾病に対する不安や
対処方法について、専門医や保
健師・介護福祉士等による相談 
① 健康相談  12 回  
② 福祉制度相談   18 回   
③ 介護相談  30 回  

令和 4 年 4 月   
   ～ 
令和 5 年 3 月 

法人事務
所 

各相談 
1 名 

 60 回 延べ 73 名 0 

専門職への 
研修事業 

◎保健師研修会 
  事例検討を通した軽度認知
症研修 

令和 4 年 4 月   
   ～ 

令和 5 年 3 月 

水口地域
包括支援
センター 

約 2 名 7 回延べ 35 名 0 

ボランティ
ア団体支援

事業 

甲賀市内でボランティア活動を
行っている団体に対して活動支
援のための助成 
・水口町介護予防ミニサークル
ボランティア協議会    

通年 
ボランテ
ィア団体
活動拠点 

1 名 1 団体 200 
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（ 別表 ２ ） その他の事業 

 

定款の事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所 
従事者の  

人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

支出額 

（千円） 

データ入力業務 なし     0 
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　令和　４　年度　活動計算書

令和４年　４月　１日から　令和５年　３月　３１日まで

特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち　　　
（単位：円）

科目
Ⅰ 経常収益

１．会費
正会員入会金 5,000
正会員年会費 200,000
賛助会員年会費 240,000 445,000

２．寄附金
寄附金　　 2,300,030

2,300,030
３．助成金等

補助金・助成金 0
0

４．事業収益
①介護保険法に基づく通所介護事業 37,685,047
②介護保険法に基づく介護予防・日常生活支援総合事業（なごみ） 3,758,359
③介護保険法に基づく居宅介護支援事業 6,694,466
④介護保険法等に基づく訪問看護事業 0
⑤介護保険法に基づく介護予防・日常生活支援総合事業（信楽） 3,359,671
⑥保健・医療・福祉専門職による相談事業 0

（健康相談・福祉制度相談・介護相談）
⑦保健・医療・福祉専門職に関する研修事業 0
⑧保健・医療・福祉専門職に関する研究助成事業 0
⑨ボランティア団体支援事業 0
⑩その他法人の目的を達成するために必要な事業

(1)地域支援事業受託（水口）MCI高齢者ﾃﾞｲｹｱ事業 2,783,538
(2)地域支援事業受託（信楽）MCI高齢者ﾃﾞｲｹｱ事業 1,688,817
(3)住民対象研修会（認知症予防講座） 0
(4)介護負担軽減のための介護者支援事業 0
(5)認知症ｶﾌｪ「喫茶ｵﾚﾝｼﾞ」（水口・信楽） 0

55,969,898
５．その他収益

受取利息 10
雑収益 92,985

92,995
経常収益計 58,807,923

Ⅱ 経常費用
１．事業費

人件費
給与手当 12,993,655
雑給 16,671,838
賞与 1,519,908
法定福利費 6,449,184
福利厚生費 1,007,038

人件費計 38,641,623

その他経費
会議費 0
研修費 5,000
広告宣伝費 0
支払手数料 435,309
事務用品費 619,968
車両費 1,915,567
修繕費 474,480
消耗品費 743,035

金額

（１）

（２）



諸会費 0
食材料費 2,582,221
新聞図書費 34,269
水道光熱費 1,832,797
接待交際費 0
租税公課 344,094
地代家賃 2,825,000
賃借料 2,748,687
通信費 647,666
保険料 623,490
旅費交通費 310
減価償却費 519,405
雑費 914,100

⑥保健・医療・福祉専門職に関する相談事業 0
（健康相談・福祉制度相談・介護相談）

⑦保健・医療・福祉専門職に関する研修事業 0
⑧保健・医療・福祉専門職に関する研究助成事業 0
⑨ボランティア団体支援事業 200,000
⑩その他法人の目的を達成するために必要な事業

(4)介護負担軽減のための介護者支援事業 59,420

その他経費計 17,524,818

事業費計 56,166,441

２．管理費
人件費
役員報酬 0
給与手当 438,077
雑給 0
賞与 0
法定福利費 0
福利厚生費 163,509

人件費計 601,586

その他経費
会議費 14,605
研修費 4,500
広告宣伝費
支払手数料 8,615
事務用品費 107,736
車両費 0
修繕費 30,580
消耗品費 245,521

（うち新型コロナ感染予防対策用品） 228,280
諸会費 38,500
食材料費 0
新聞図書費 0
水道光熱費 168,800
接待交際費 0
租税公課 2,250
地代家賃 433,000
賃借料 641,150
通信費 123,991
保険料 0
旅費交通費 0
減価償却費 0
雑費 250,896

その他経費計 2,070,144

管理費計 2,671,730

経常費用計 58,838,171

（１）

（２）



当期経常増減額 -30,248

Ⅲ 経常外収益
１．事業費固定資産売却益

0
経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用
１．事業費過年度損益修正損

固定資産除却損（軽自動車） 86,744
固定資産除却損(パーテーション） 679,342

766,086
経常外費用計 766,086

税引前当期正味財産増減額 -796,334
法人税、住民税及び事業税 885,900
当期正味財産増減額 -1,682,234
前期繰越正味財産額 -63,493,865
次期繰越正味財産額 -65,176,099

※　今年度はその他の事業を実施していません。



財務諸表の注記

１．重要な会計方針
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

（１）固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。



２．事業費の内訳
　事業費の区分は以下の通りです。

通所介護
事業

介護予防
通所介護
事業

居宅介護
支援事業

介護予防
通所介護
事業等

管理部門

京町デイ
サテライトな

ごみ
ケアプラン しがらきデイ

地域支援
事業受託
水口地域

地域支援
事業受託
信楽地域

住民対象
研修（認知
症予防講
座）

介護負担軽減
のための介護
者支援事業

認知症カ
フェ喫茶オ
レンジ　2か

所

事業部門計 事務局

Ⅱ経常費用
（未払費用等含） (1)人件費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
給与手当 11,700,584 0 423,376 869,695 0 0 0 0 0 12,993,655 438,077 13,431,732

雑給 7,468,494 1,612,225 3,118,891 1,353,240 1,809,597 1,309,391 0 0 16,671,838 0 16,671,838
賞与 1,519,908 0 0 0 0 0 0 0 0 1,519,908 0 1,519,908

法定福利費 5,045,708 0 1,403,476 0 0 0 0 0 0 6,449,184 0 6,449,184
福利厚生費 844,627 37,232 55,975 69,204 0 0 0 0 0 1,007,038 163,509 1,170,547

人件費計 26,579,321 1,649,457 5,001,718 2,292,139 0 1,809,597 1,309,391 0 0 0 38,641,623 601,586 39,243,209

(2)その他経費
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,605 14,605
研修費 3,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 5,000 4,500 9,500

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払手数料 342,103 31,873 48,848 12,485 0 0 0 0 0 435,309 8,615 443,924
事務用品費 241,209 47,339 181,864 19,552 101,132 28,872 0 0 0 619,968 107,736 727,704

車両費 716,556 327,429 265,625 161,402 275,930 168,625 0 0 0 1,915,567 0 1,915,567
修繕費 422,180 0 0 52,300 0 0 0 0 0 474,480 30,580 505,060

消耗品費 406,861 39,960 6,012 201,049 78,556 10,597 0 0 0 743,035 245,521 988,556
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,500 38,500

食材料費 2,089,447 125,269 0 139,768 160,214 67,523 0 0 0 2,582,221 0 2,582,221
新聞図書費 17,800 0 0 9,800 6,669 0 0 0 0 34,269 0 34,269
水道光熱費 1,094,221 195,181 154,004 151,905 156,351 81,135 0 0 0 1,832,797 168,800 2,001,597
接待交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 241,960 0 93,744 8,390 0 0 0 0 0 344,094 2,250 346,344
地代家賃 1,813,000 370,000 466,000 0 176,000 0 0 0 0 2,825,000 433,000 3,258,000
賃借料 1,410,631 352,317 674,028 311,711 0 0 0 0 0 2,748,687 641,150 3,389,837
通信費 189,947 82,480 170,628 83,356 68,253 53,002 0 0 0 647,666 123,991 771,657
保険料 324,410 48,960 109,680 125,775 14,665 0 0 0 623,490 0 623,490

旅費交通費 310 0 0 0 0 0 0 0 0 310 0 310
減価償却費 86,743 432,662 0 0 0 0 0 0 0 519,405 0 519,405

雑費 9,350 899,250 0 5,500 0 0 0 0 914,100 250,896 1,164,996

事業費 0 0 0 0 200,000 0 0 59,420 0 259,420 0 259,420
0

その他経費計 9,409,728 2,952,720 2,172,433 1,282,993 200,000 1,023,105 424,419 0 59,420 0 17,524,818 2,070,144 19,594,962

経常費用計 35,989,049 4,602,177 7,174,151 3,575,132 200,000 2,832,702 1,733,810 0 59,420 0 56,166,441 2,671,730 58,838,171

ボランティア

団体支援
事業

その他、法人が必要とする事業

合計

科目



３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

科目
期首取得
価額

取得 減少
期末取得
価額

減価償却
累計額

期末帳簿
価額

車両運搬具 １台 243,181 0 243,181 0 0 0

建物附属設備 １ヶ所 58,002 0 58,002 0 0 0

合計 301,183 0 301,183 0 0 0

４．借入金の増減内訳
　 （単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

役員借入 76,300,000 1,280,000 1,800,000 ########



令和　４　年度　貸借対照表

　令和　５ 年　３月　３１日現在

特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち
（単位：円）

科目
Ⅰ 資産の部

１．流動資産
現金預金 1,053,019
未収金 310,976

流動資産合計 1,363,995

２．固定資産
有形固定資産

有形固定資産計 0

無形固定資産

無形固定資産計 0
投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 1,363,995

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

短期借入金（訪問看護） 53,419,134
短期借入金 69,680,000

流動負債合計 123,099,134
２．固定負債

長期借入金 14,500,000

固定負債合計 14,500,000

負債合計 137,599,134

Ⅲ 正味財産の部

当期正味財産増減額 -1,682,234
正味財産合計 -137,917,373
負債及び正味財産合計 -318,239

金額

（１）

（２）

（３）



　　令和４年度　財産目録

令和 ５ 年　３月　３１日現在
特定非営利活動法人 保健福祉サービスサポートセンターみなくち

（単位：円）
科目

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金
手元現金 813,696
滋賀銀行普通預金 48,539
関西みらい銀行普通預金 13,803
滋賀県信用組合普通預金 28,051
甲賀農業協同組合普通貯金 5,075
ゆうちょ銀行振替口座 139,763
湖東信用金庫普通預金 4,092 1,053,019

未収金
受託金

法人が必要と認めるその他の事業
(1)地域支援事業（水口） 197,060
(2)地域支援事業（信楽） 113,916

310,976

流動資産合計 1,363,995

２．固定資産
有形固定資産

有形固定資産計 0
無形固定資産

無形固定資産計 0

投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 1,363,995

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

短期借入金（訪問看護） 53,419,134
短期借入金 69,680,000

流動負債合計 123,099,134

２．固定負債
長期借入金 14,500,000

固定負債合計 14,500,000

負債合計 137,599,134

正味財産 -136,235,139

金額

（１）

（２）

（３）


